

Tilsynsrapport for §9-miljøtilsyn i forbindelse med driftsuheld på:

Adresse:	Gundesbølvej 21A, 6893 Hemmet
CVR:	34352283
Type:	Biogasanlæg
Tilsyn:	§9 tilsyn – d. 29.01.2024
Baggrund:	Tilsynet er udført i henhold til gældende bekendtgørelse om miljøtilsyn.

Der blev ved tilsynet konstateret følgende:

- Ringkøbing-Skjern Kommune har 29-01-2024 været forbi biogasanlægget ved Gundesbølvej 21A i forbindelse med, at der har været et driftsuheld:
 - Der er pumpet gylle fra lagertank til afhentningsbeholder og sket overløb (fuld gyllebeholder). Fra afhentningsbeholder er der sket overløb rundt om tanken: Hoveddelen af overløbet er sket mod syd, hvor gyllen er flydt til en "vejgrøft" langs med den vestlige indkørsel.
 - Ved besigtigelsen er ulykken standset. Beredskabet har været forbi adressen. Der er iværksat oprydningstiltag for at rydde op/skrabe/spule gylle sammen.
- Der er d. 2. februar indsendt en redegørelse for forløbet. I redegørelsen er der blandt andet beskrevet følgende ift. forebyggende tiltag:
 - "Der kommer en undersøgelse om hvordan vi undgår at et sådant uheld sker igen. Vi vurderer umiddelbart at der skal laves en foranstaltning der gør, at der vil komme en alarm til driftsvagten i tilfælde af at tanken er fyldt."

Offentliggørelse

Ringkøbing-Skjern Kommune har jf. bekendtgørelse om miljøtilsyn kapitel 3, pligt til at offentliggøre tilsynsrapporter på <https://dma.mst.dk/>. Derfor sendes denne tilsynsrapport i 2 ugers høring hos dig inden den endelige offentliggørelse.

Har du spørgsmål eller kommentar, er du velkommen til at kontakte undertegnede.

Tilsynskommentarer Opbevaringsanlæg

Opbevaringsanlæg	<p>Ringkøbing-Skjern Kommune har 29-01-2024 været forbi biogasanlægget ved Gundesbølvej 21A i forbindelse med et driftsuheld: Der er pumpet gylle fra lagertank til afhentningsbeholder og sket overløb (fuld gyllebeholder).</p> <ul style="list-style-type: none">- Fra afhentningsbeholderen er der sket overløb rundt om tanken: Hoveddelen af overløbet er sket mod syd, hvor gyllen er flydt til en "vejgrøft" langs med den vestlige indkørsel. <p>I grøften er der etableret et spjæld, som er blevet lukket hurtigst muligt, da ulykken er opdaget. I grøften kan gyllen dermed opsuges inden den løber i drænrør.</p> <p>Grøften har udgang via et drænrør, der leder overfladevand til Løkkegrøft (vandløb). Biogasanlægget har ved besigtigelsen sat en afspærring op ved udløbet af drænrøret ved Løkkegrøften (vandløb), så gylle kan opsuges med slamsuger inden det løber ud i vandløbet.</p> <p>Ved besigtigelsen er ulykken standset. Beredskabet har været forbi adressen.</p> <p>Der er iværksat oprydningstiltag for at rydde op/skrabe/spule gylle sammen:</p> <ul style="list-style-type: none">- 2 firmaer med slamsuger/spulevogne er i gang med at vaske/skrabe/suge gylle op på biogasanlægget- Egen mindre slamsuger til at suge gylle/vand op ved Løkkegrøft- Gummiged til at skrabe gylle sammen med.
Virksomhedens redegørelse	<p>Der er d. 2. februar til kommunen indsendt en redegørelse for forløbet. I redegørelsen er der blandt andet beskrevet følgende ift. forebyggende tiltag:</p> <ul style="list-style-type: none">- "Der kommer en undersøgelse om hvordan vi undgår at et sådant uheld sker igen. Vi vurderer umiddelbart at der skal laves en foranstaltning der gør, at der vil komme en alarm til driftsvagten i tilfælde af at tanken er fyldt."

Venlig hilsen

Erik Lauridsen Haahr

Land, By og Kultur – Land og Vand
Ringkøbing-Skjern Kommune

I forbindelse med behandlingen af en sag kan det være nødvendigt, at Kommunen indsamler, behandler og videregiver personoplysninger, der er nødvendige for sagens behandling. Ifølge persondataloven har du og andre, der er nævnt i sagen, blandt andet ret til at bede om indsigt i disse oplysninger, ret til at gøre indsigelser mod, at oplysningerne behandles, ret til at berigtige oplysningerne samt ret til at klage over behandlingen til Datatilsynet.

Forvaltningsloven og offentlighedsloven giver normalt også mulighed for at få indsigt i sagen, og du har altid ret til at udtale dig.